1

JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

ZDRAVOTNĚ SOCIÁLNÍ FAKULTA

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Místo a úloha Vojenské policie v rámci integrovaného záchranného

systému

Vedoucí práce: Ing. Libor Líbal

Autor: Bc. Rostislav Píza

V Českých Budějovicích dne 16. srpna 2010

2

Abstract of thesis

Place and task of the Military Police within integrated rescue system.

The thesis is focused on the place, importance and role of the Military Police of

the Czech Republic and Armed Forces of the Slovak Republic within integrated rescue

system of Czech and Slovak Republics.

The target of thesis was to perform the analysis of the Military Police of the

Czech Republic and Armed Forced of the Slovak Republic, comparison of the

preparedness for usage in the integrated rescue system. The legislative standards were

compared regulating their existence, legal standards and internal regulations for the

engagement of the Military Police of the Czech Republic and Military Police of the

Armed Forces of the Slovak Republic to the benefit of the integrated rescue system of

individual states. An additional target was to suggest the way of a more flexible

engagement of some components of the Military Police of the Czech Republic. The

information and sources for elaborating the thesis are based on the study of the law, not

secret internal normative Acts, professional materials, consultation and personal

knowledge associated with the activity of the Military Police of the Czech Republic. As

the main method the analysis was applied, moreover the method of verbal modeling. To

compare the role of both Military Police units in the scope of the integrated rescue

system, a comparing analysis was applied. During the proposal for a better usage of

some components of Military Police of the Czech Republic, the method of synthesis and

modeling was applied.

The thesis did not confirm the hypothesis No.1: „The sources of the Military

Police of the Czech Republic Army are utilized fully while treating the extraordinary

and crisis situation in the Integrated Rescue System of the Czech Republic “. The

established knowledge is described and transferred into the final chapter, where the

recommendations with particular proposals for better utilization of Military Police are

suggested. The hypothesis No. 2 was confirmed: „The Military Police of the Czech

Republic Army and Military Police of Armed Forces of the Slovak Republic play a

similar role during involvement into the integrated rescue system“. Finally it is possible

to state that the targets of the thesis were achieved.
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ÚVOD

Osobní zájem o zvýšení bezpečnosti České republiky byl hlavním důvodem pro

volbu tématu. Jsem přesvědčen, ţe bezpečnostní sloţky státu budou v horizontu

několika let sehrávat daleko větší úlohu v oblasti bezpečnosti.

Vývoj několika posledních let ve světě ukazuje na vzrůstající riziko ohroţení

ţivota, zdraví, majetku anebo ţivotního prostředí způsobené nárůstem havárií, ţivelních

pohrom, ale i terorismu. Úkolem demokratického státu a jeho státní politiky by měla být

ochrana člověka, jeho ţivota, zdraví a majetku, a to jak v důsledku ohroţení přírodních,

tak antropogenních mimořádných událostí. Bezpečnostní situace ve světě v posledních

letech a měsících udává pravděpodobný směr, jakým se bude ubírat. Zvyšující se počet

teroristických útoků je podle mého názoru dostatečnou výzvou k zamyšlení, jakým

způsobem se připravit, předejít a čelit těmto hrozbám. Na tuto moţnost musí být

připraven i integrovaný záchranný systém.

V důsledku působení krizí stoupá význam nástrojů státu, jejichţ hlavním úkolem

je minimalizovat následky mimořádných událostí i krizí a omezovat jejich další vznik.

Jedním z nástrojů kaţdého státu jsou ozbrojené síly, jejichţ součástí je Vojenská

policie. Ozbrojené síly je moţné pouţít pro obranu státu, ale i pro plnění humanitárních

úkolů, k záchranným a likvidačním pracím, k zajištění vnitřního pořádku a bezpečnosti

republiky. Zákon o Vojenské policii a vnitřní předpisy stanovují specifickou činnost

vojenských policistů jak v České, tak ve Slovenské republice. V době mimořádných

událostí a krizových situací můţe být součástí integrovaného záchranného systému.

Diplomová práce se zabývá činností Vojenské policie ozbrojených sil České republiky

a Vojenské policie ozbrojených sil Slovenské republiky v integrovaném záchranném

systému jednotlivých států.

Cílem práce je analýza činností Vojenské policie obou států v integrovaném

záchranném systému a porovnání jejich připravenosti pro případné pouţití. Vychází z

porovnání legislativních norem, které upravují jejich existenci, zákonných norem a

vnitřních předpisů pro pouţití v IZS. Navrhuje způsoby pruţnějšího vyuţití některých

sloţek Vojenské policie Armády České republiky.
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1 SOUČASNÝ STAV

1.1 Krize

Vztah hrozby a rizika je dán mezinárodními standardy, kde se oba pojmy

důsledně rozlišují. Hrozba je chápána jako primární subjekt, jev existující mimo nás,

vnější činitel, který můţe poškodit nějakou konkrétní hodnotu. Přírodní charakter mají

ţivelné události, ekologické havárie apod., konkrétně lze například uvést povodně,

zemětřesení. Společenský charakter mají spory mezi státy, terorismus, boj o strategické

suroviny, například události ve Spojených státech amerických dne 11. září 2001. Riziko

je odvozená veličina, vyjadřující pravděpodobnost, ţe daná hrozba způsobí škodu na

určité chráněné hodnotě. Obecně se hrozeb obáváme, ale rizika podstupujeme.

Krize jsou situace, které představují trvale nebo po delší dobu působící odchylku

od normálního stavu, která více či méně ohroţuje cíl nějaké organizace nebo její

samotnou existenci.

Krize jsou odlišné, ale v určitém rozsahu splňují tyto charakteristiky; moment

překvapení, nedostatek informací, narůstající tok událostí, ztráta kontroly nad situací,

jsou ohroţeny důleţité zájmy, zvyšuje se vnější tlak na podávání informací, rozvíjí se

poraţenecká nálada, nastupuje panika, rozklad běţných rozhodovacích procesů.

Mimořádnou událostí podle § 2, písm. b) zákona č. 239/2000 Sb., o

integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů je škodlivé působení sil

a jevů vyvolaných činností člověka, přírodními vlivy a také havárie, které ohroţují

ţivot, zdraví, majetek nebo ţivotní prostředí a vyţadují provedení záchranných a

likvidačních prací.
1

Krizovou situací podle § 2, písm. b) zákona č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a

o změně některých zákonů, se rozumí mimořádná událost, při níţ je vyhlášen stav

nebezpečí nebo nouzový stav nebo stav ohroţení státu.
2

1 Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů (§ 2, písm. b)
2 Zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů (§ 2, písm. b)
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Ač citovaný paragraf u mimořádné události uvádí pouze zákon o integrovaném

záchranném systému, nelze krizové situace spojovat pouze s pojetím mimořádné

události uvedeným v § 2 zákona o IZS. Krizové stavy mohou být vyhlašovány i z jiných

důvodů neţ uvádí zákon o IZS, například při ohroţení vnitřní bezpečnosti,

svrchovanosti státu, majetkových hodnot, při ropné nouzi atd.
1

Krizovou situací lze tedy komplexně rozumět nepředvídatelný nebo obtíţně

předvídatelný průběh událostí po narušení rovnováţných stavů – přírodních,

technologických a společenských systémů, ohroţujících ţivoty lidí, ţivotní prostředí,

ekonomiku, duchovní a hmotné hodnoty lidí.

V důsledku působení krizové situace je důleţitá činnost krizového

managementu, jehoţ hlavním úkolem je omezovat moţnosti vzniku krizových situací a

v případě jejich vzniku minimalizovat jejich následky. Nedílnou součástí řešení krizové

situace je krizová komunikace, která představuje schopnost otevřeně informovat

společnost o krizové události, zejména o jejich důsledcích a vlivech na přírodu a

společnost i o přijatých opatřeních, a to jak pozitivních tak negativních.

1 „Šafr, Karda, Hon, Struktura a legislativa IZS (2008, s. 30)“

13

1.2 Bezpečnostní systém České republiky

Bezpečnostní systém státu je institucionálním nástrojem bezpečnostní politiky

státu, reagující na bezpečnostní rizika. Lze jej definovat také jako souhrn orgánů,

prostředků, sil a postupů, které stát pouţívá k prevenci a řízení krizových situací.

Bezpečnostní systém tvoří prvky zákonodárné, výkonné a soudní moci. Základní funkcí

bezpečnostního systému je integrovat, koordinovat a řídit jednotlivé prvky


[…]


integrovaném záchranném systému. Vojenská policie je začleněna podle uvedeného

paragrafového znění mezi Ozbrojené síly Slovenské republiky, které jsou začleněny

mezi ostatní záchranné sloţky.

V kapitole 4.3 je uvedena komparace Vojenské policie AČR a OS Slovenské

republiky, kde jsou srovnány role obou vojenských policií
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5.2.2 Výsledek

Na základě provedené komparace integrovaného záchranného systému

jednotlivých států, provedené komparaci moţnosti zapojení Vojenské policie

jednotlivých států do integrovaného záchranného systému a komparaci rolí Vojenské

policie kaţdého státu, jak je uvedeno v kapitole 4.3, lze potvrdit hypotézu č. 2:

„Vojenská policie Armády České republiky a Vojenská policie Ozbrojených sil

Slovenské republiky hrají obdobnou roli při zapojení do integrovaného záchranného

systému.

Vojenská policie obou států je součástí ozbrojených sil, které jsou součástí

ostatních sloţek integrovaného záchranného systému kaţdého státu. Úkoly, které jsou

plněny ve prospěch integrovaného záchranného systému jsou obdobné.

Z uvedeného vyplývá, ţe cílem bezpečnostních systémů obou států, v souladu

s filozofií zákonů, by mělo být vyuţití všech schopností základních a ostatních sloţek

IZS pro úspěšné zvládání mimořádných událostí i krizových stavů. K tomu dosud

nejsou splněny potřebné zákonné předpoklady.
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6 ZÁVĚR

Cílem práce byla analýza činností Vojenské policie obou států v rámci

integrovaného záchranného systému a porovnání jejich připravenosti pro případné

pouţití v integrovaném záchranném systému. Porovnány byly legislativní normy, které

upravují jejich existenci, zákonné normy a vnitřní předpisy pro pouţití v IZS. Navrţeny

byly způsoby pruţnějšího vyuţití některých sloţek Vojenské policie Armády České

republiky podle analýzy současné činnosti a legislativního rámce Vojenské policie

ozbrojených sil České republiky a ozbrojených sil Slovenské republiky pro moţnost

zapojení do integrovaného záchranného systému jednotlivých států. Dalším cílem bylo

na základě zjištěných výsledků navrhnout efektivnější vyuţití Vojenské policie Armády

České republiky.

Cíle byly splněny, byla provedena analýza a zhodnocení zákonných norem a

vnitřních předpisů umoţňující nasazení a zapojení jednotlivých sloţek do integrovaného

záchranného systému. Na základě výsledků analýzy byla vyvrácena hypotéze č. 1 „

Zdroje Vojenské policie Armády České republiky při řešení mimořádné a krizové

situace v integrovaném záchranném systému České republiky jsou plně vyuţívány“.

V diskusi je uveden návrh na zlepšení současného stavu a efektivnější vyuţití

současných zdrojů Vojenské policie Armády České republiky, včetně zpracovaného

návrhu standardního operačního postupu pro úkolové uskupení Vojenské policie při

nasazení v rámci IZS.

Na základě provedené komparace integrovaných záchranných systémů

jednotlivých států, komparace moţnosti zapojení Vojenské policie jednotlivých států do

integrovaného záchranného systému a komparace rolí Vojenské policie kaţdého státu se

potvrdila hypotéza č. 2: „Vojenská policie Armády České republiky a Vojenská policie

Ozbrojených sil Slovenské republiky hrají obdobnou roli při zapojení do integrovaného

záchranného systému. Hodnocena byla Vojenská policie ozbrojených sil České

republiky a Slovenské republiky. Z výsledků vyplynulo, ţe Vojenská policie obou států

není primárně určena na plnění úkolů v integrovaném záchranném systému, ale její

vyuţití je v současné době moţné v případě nasazení ozbrojených sil jako ostatní sloţky
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integrovaného záchranného systému, při mimořádné události nebo krizové situaci

většího rozsahu. Vojenská policie obou států je součástí ozbrojených sil, které jsou

součástí ostatních sloţek integrovaného záchranného systému kaţdého státu. Úkoly,

které jsou plněny ve prospěch integrovaného záchranného systému, jsou obdobné.

Při vědomí, ţe Vojenská policie jako celek plní kaţdodenně velké mnoţství

úkolů ve prospěch ozbrojených sil, jak na území České republiky, tak i na zahraničních

misích, a tím jsou disponibilní kapacity limitovány, přesto existují zdroje, které by ve

prospěch integrovaného záchranného systému a pro bezpečnost státu byly vyuţitelné ve

větším rozsahu. Aby návrhy uvedené v diplomové práci mohly být uvedeny v „ţivot“,

bude nutné přizpůsobit legislativu. Nad otázkou většího podílu ozbrojených sil včetně

účasti Vojenské policie v integrovaném záchranném systému bude nutné vést odbornou

diskuzi, i kdyţ na území České republiky doposud nebyl proveden teroristický útok.

Diplomová práce je vyuţitelná jako přehledný analytický podklad pro výuku o

Vojenské policii, jako soubor podkladů nebo námětů k úpravě uvedených zákonů,

můţe přispět k tvorbě nové metodiky pro činnost v IZS, můţe být rovněţ prezentována

na odborných zaměstnáních Vojenské policie.

Při psaní diplomové práce byla udrţována základní idea „jak zlepšit funkčnost a

spolupráci jednotlivých sloţek integrovaného záchranného systému“. Vyuţití kapacit

Vojenské policie AČR nezvyšuje nároky nad rámec existujících sil a prostředků, ale

umoţňuje organizované a intenzivnější vyuţití jejich dostupných schopností, v případě,

ţe nebudou plněny hlavní úkoly armády, které jsou spojeny se zajišťováním obrany

státu.
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Příloha č. 1, Navrţený standardní operační postup pro úkolové uskupení Vojenské

policie při nasazení v rámci IZS

VOJENSKÁ POLICIE

Výtisk jediný

Počet listů:
