JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> Bc. Rostislav Píza
<i>Studijní obor:</i> Civilní nouzová připravenost – navazující studium
<i>Oponent diplomové práce:</i> Ing. Jiří Halaška Ph.D.
<i>Katedra:</i> Radiologie a toxikologie
<i>Název diplomové práce:</i> Místo a úloha Vojenské policie v rámci integrovaného záchranného systému
Volba tématu: <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádně aktuální2. Aktuální pro danou oblast3. Užitečné a prospěšné4. Standardní úroveň5. Neobvyklé
Cíl práce a jeho naplnění: <ol style="list-style-type: none">1. Vhodně zvolený cíl který byl naplněn2. Vhodně zvolený cíl který byl částečně naplněn3. Vhodně zvolený cíl který nebyl naplněn4. Nevhodně zvolený cíl
Struktura práce: <ol style="list-style-type: none">1. Originální – zdařilá2. Logická – systémová3. Logická – tradiční4. Pro dané téma tradiční5. Pro dané téma nevhodné
Práce s literaturou: <ol style="list-style-type: none">1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny3. Dobrá, běžně dostupné prameny4. Slabá, zastaralé prameny
Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádné, funkční2. Velmi dobré, funkční3. Odpovídá nutnému doplnění textu4. Nedostačující
Přínosy diplomové práce: <ol style="list-style-type: none">1. Originální, inspirativní názory2. Ne zcela běžné názory3. Vlastní názor argumentačně podpořený4. Vlastní názor chybí
Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce: <ol style="list-style-type: none">1. Práci lze uplatnit v praxi2. Práci lze uplatnit ve výuce3. Vhodná pro publikování3. Práci nelze příliš využívat ani v praxi ani při výuce
Formální stránka: <ol style="list-style-type: none">1. Výborná2. Velmi dobrá3. Přijatelná

4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) ~~velmi dobrá~~
c) ~~dobrá~~
d) ~~nevyhovující~~

2. Gramatika a) výborná
b) ~~velmi dobrá~~
c) ~~dobrá~~
d) ~~nevyhovující~~

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. ~~mám tyto:~~

Další hodnocení:

Diplomová práce přináší nový pohled na společensky velmi závažné téma: možné zvýšení efektivity nasazení IZS při pohromách a katastrofách. Autor popsal a navrhl konkrétní opatření (legislativní, technicko - organizační), kterými by bylo možné navýšit účast a efektivitu Vojenské policie (VP) při operacích na podporu PCR a IZS. Autor správně vychází z reálných operačních možností VP a navrhuje i oblasti, ve kterých by tato podpora byla nejvíce výhodná. Práce se bazíruje na důsledném rozboru zákonných podkladů, směrnic, operačních plánů a srovnává úkoly a operační možnosti VP ČR a VP Ozbrojených sil Slovenské republiky, poukazuje i na limity a rizika, která budou nasazení ovlivňovat. Přináší návrhy na doplnění branné legislativy. Velmi dobře zdůvodňuje stanovené hypotézy. Poskytuje v přílohové části i možný standardní operační postup pro typové účelové uskupení VP pro jednotlivé typy operací. Celkově práci hodnotím jako zdařilou, přínosnou, aktuální a velmi dobře zpracovanou.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ~~ne~~

Navrhovaná klasifikace:

1. ~~výborně~~
2. ~~velmi dobře~~
3. ~~dobře~~
4. ~~nevyhově~~

Otázky k ústní obhajobě práce:

1. Navrhněte výcviková opatření, kterými by bylo možné navýšit efektivitu operačního nasazení VP v rámci IZS.
2. Stanovte možné použití předurčené jednotky VP při tzv. bleskových povodních, včetně rozsahu pomoci, dosažitelnosti a logistického zabezpečení.

Datum: 25. 8. 2010

Podpis oponenta diplomové práce
Ing. Jiří Halaška Ph.D.